ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«26» ноября 2019 г. 06/21-03-10    №___________________
заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Председатель —  Т.А. Алиев.

Секретарь —  Л.К. Еремеева.

Присутствовали: 12 из 14 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры геофизики!
М.П. Кашкевич; ассистент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская; доцент
Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; доцент Кафедры
землеустройства и кадастров В.В. Засядь-Волк; доцент, Кафедра геологии месторождений
полезных ископаемых В.А. Лушпеев; доцент Кафедры климатологии и мониторинга
окружающей среды Т.Н. Осипова; профессор Кафедры землеустройства и кадастров
С.Н. Максимов; директор ФБУ «Территориальный фонд гелогической информации по Северо-
Западному федеральному округу» Н.Е. Русакевич; обучающийся бакалавриата третьего года
обучения по направлению «21.03.02 Землеустройство и кадастры» Д.Г. Калинина.

Участвовали заочно: начальник отдела обработки документов и обеспечения учетных действий
№ 1 филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Санкт-Петербургу Т.М. Смирнова; заместитель
директора по научной работе Санкт-Петербургский филиал ФГБУ «ВНИГНИ» Ю.Э. Петрова.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по
новым организациям и формам практик.

2. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР, определение
научных руководителей ВКР. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных
обучающимися.

3. Информация о ходе подготовки к профессионально-общественной аккредитации ООП
бакалавриата и магистратуры УГСН 21.00.00.

4. Разное

4.1. Рассмотрение проектов РПП.

1. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и
предложения по новым организациям и формам практик.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Доцент Кафедры геофизики М.П. Кашкевич — сообщила членам УМК о том,
что при проведении самих практик по УГСН 21.00.00 проблемы отсутствуют. Существуют
организационные трудности, которые состоят в наличии нескольких руководителей
производственных практик по одной ООП из числа научно-педагогических работников. Для
оптимизации необходимо назначить одного ответственного (из руководителей) за проведение
производственных практик по каждой ООП, что позволит ускорить взаимодействие со
Службой по организации практик.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных работодателями и НПР,
определение научных руководителей ВКР. Проведение экспертизы тем ВКР, предложенных
обучающимися.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: доцент, Кафедра геологии месторождений полезных ископаемых
В.А. Лушпеев — проинформировал членов УМК о темах ВКР и научных руководителях,
выбранных обучающимися в Личных кабинетах из реестра тем ВКР ООП бакалавриата
«Нефтегазовое дело» СВ.5077.2016 (Приложение 1). В.А. Лушппев сообщил, что для
обучающихся, не осуществивших свой выбор в Личном кабинете, научно-педагогическими
работниками (НПР) были предложены темы ВКР и назначены научные руководители по ООП
бакалавриата «Нефтегазовое дело» СВ.5077.2016 (Приложение 2), магистратуры
«Нефтегазовое дело» ВМ.5641.2018 (Приложение 3) и «Геологическое сопровождение
разработки месторождений углеводородов» ВМ.5780.2018 (Приложение 4).

Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев — сообщил
членам УМК о темах ВКР и научных руководителях, выбранных обучающимися в Личных
кабинетах из реестра тем ВКР ООП магистратуры «Управление объектами недвижимости и
развитием территорий» ВМ.5672.2018 (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению темы ВКР и научных руководителей:

• выбранных обучающимися в Личных кабинетах из реестра тем ВКР ООП бакалавриата
«Нефтегазовое дело» СВ.5077.2016 (Приложение 1) и магистратуры «Управление объектами
недвижимости и развитием территорий» ВМ.5672.2018 (Приложение 5);

• предложенных НПР для обучающихся, не осуществивших свой выбор в Личном
кабинете, ООП бакалавриата «Нефтегазовое дело» СВ.5077.2016 (Приложение 2),
магистратуры «Нефтегазовое дело» ВМ.5641.2018 (Приложение 3) и «Геологическое
сопровождение разработки месторождений углеводородов» ВМ.5780.2018 (Приложение 4).

3. СЛУШАЛИ: Информация о ходе подготовки к профессионально-общественной
аккредитации ООП бакалавриата и магистратуры УГСН 21.00.00.

Основание: план работы УМК.

ВЫСТУПИЛИ: доцент, Кафедра геологии месторождений полезных ископаемых
В.А. Лушпеев — проинформировал членов УМК о ходе подготовки к профессионально

общественной аккредитации (ПОА) ООП бакалавриата «Нефтегазовое дело». Основные
трудности заключаются в отсутствии сведений о сроках прохождения ПОА и четком порядке
прохождения аккредитации.

Профессор Кафедры землеустройства и кадастров С.Н. Максимов — сообщил о предстоящей
05.12.2019 г. встрече членов рабочей группы по подготовке к ПОА по ООП магистратуры
«Управление объектами недвижимости и развитием территорий» с представителями
аккредитующей организации Ассоциации инженерного образования России (АИОР).

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. Разное

4.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение проектов РПП.

Основание: служебная записка заведующего Кафедрой геологии месторождений полезных
ископаемых И.А. Алексеева от 21.11.2019 № 76.08/1-21.

ВЫСТУПИЛИ: доцент, Кафедра геологии месторождений полезных ископаемых
В.А. Лушпеев — сообщил о следующих проектах РПП:

• [001090] Производственная практика ООП бакалавриата «Нефтегазовое дело»
СВ.5077.2020;

• [022520] Научно-производственная практика ООП магистратуры «Геологическое
сопровождение разработки месторождений углеводородов» ВМ.5780.2020;

• [058484] Преддипломная практика ООП магистратуры «Нефтегазовое дело»
ВМ.5641.2020;

• [058486] Преддипломная практика ООП магистратуры «Геологическое сопровождение
разработки месторождений углеводородов» ВМ.5780.2020;

• [062807] Научно-производственная практика ООП магистратуры «Нефтегазовое дело»
ВМ.5641.2020.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 12, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: проекты следующих РПП:

• [001090] Производственная практика ООП бакалавриата «Нефтегазовое дело»
СВ.5077.2020;

• [022520] Научно-производственная практика ООП магистратуры «Геологическое
сопровождение разработки месторождений углеводородов» ВМ.5780.2020;

• [058484] Преддипломная практика ООП магистратуры «Нефтегазовое дело»
ВМ.5641.2020;

• [058486] Преддипломная практика ООП магистратуры «Геологическое сопровождение
разработки месторождений углеводородов» ВМ.5780.2020;

• [062807] Научно-производственная практика ООП магистратуры «Нефтегазовое дело»
ВМ.5641.2020

по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям соответствуют
целям и задачам обучения по названным основным образовательным программам и
рекомендуются к утверждению и использованию в учебном процессе.